
Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE N.151 del 09/11/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Aggiornamento e conferma del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2021-2023

L'anno duemilaventuno addì nove del mese di novembre alle ore 18:25 nella casa
comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco TARDANI ROBERTO Si
Vicesindaco ZILIOLI MONICA Si
componente BIANCHI NICOLA Si
componente CASTELLINI

MASSIMO
Si

componente SIMONETTI
CHRISTIAN

Si

componente MUSCI
MARIANGELA

Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assiste all'adunanza il Segretario Generale FERRO VALERIA, il quale provvede alla relazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TARDANI ROBERTO, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

Deliberazione Giunta Comunale n. 151 del 09/11/2021

OGGETTO: Aggiornamento e conferma del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2021-2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 l’obiettivo della Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” è la prevenzione e la
repressione del fenomeno della corruzione attraverso un approccio multidisciplinare,
nel quale gli strumenti sanzionatori si configurano solamente come alcuni dei fattori per
la lotta alla corruzione e all’illegalità nell’azione amministrativa;-la Legge 190/2012
prevede che gli Enti destinatari della norma, annualmente approvino, su proposta del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, un proprio piano
triennale;

 il Piano è un programma di attività con indicazione delle aree di rischio e dei rischi
specifici, delle misure da implementare per la prevenzione in relazione al livello di
pericolosità dei rischi specifici, dei responsabili per l’applicazione di ciascuna misura e
dei tempi;

RICHIAMATI i provvedimenti legislativi:
 Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTE:
 la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 del 28 ottobre

2015 con la quale sono state fornite indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai
contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione;

 la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016
“Determinazione e approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”;

 la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1208 del 22 novembre 2017
“Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”;



 la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1074 del 21 novembre 2018
“Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;

 la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 2019 “Piano
Nazionale Anticorruzione 2019”;

 il decreto del Sindaco n. 15 del 22 dicembre 2020 con il quale è stato nominato quale
Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Ente il Segretario Generale,
dott.ssa Valeria Ferro;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 29 dicembre 2020 avente ad oggetto
“Definizione obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza e direttive al RPCT per
l’aggiornamento Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 30 marzo 2021 avente ad oggetto
“Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2021-2023”;

RICHIAMATI i Decreti del Sindaco:
• n. 19 del 01.05.2021 avente ad oggetto “Affidamento al dott. Davide Boglioni

dell’incarico di dirigente del settore dei servizi economico finanziari, entrate tributarie,
patrimonio, servizi alla persona e lavori pubblici”;

• n. 20 del 01.05.2021 avente ad oggetto “Affidamento al dott. Michele Spazzini
dell’incarico di dirigente del settore dei servizi amministrativi, cultura e turismo,
informatica e smart city, urbanistica ed edilizia nonché delle funzioni di vicesegretario”;

RICHIAMATE le Determinazioni dirigenziali:
 n. 305 del 02.05.2021 avente ad oggetto “Affidamento all’ingegner Giorgio Sguazzi

dell’incarico di posizione organizzativa dell’area Lavori Pubblici ed Ecologia”;
 n. 306 del 02.05.2021 avente ad oggetto “Affidamento al dottor Cesare Magagna

dell’incarico di posizione organizzativa dell’area economico-finanziaria e risorse
umane”;

 n. 307 del 02.05.2021 avente ad oggetto “Affidamento alla dottoressa Cristiana Arrighi
dell’incarico di posizione organizzativa dell’area servizi alla persona”;

 n. 308 del 02.05.2021 avente ad oggetto “Affidamento alla dottoressa Ferruccia
Tonolini dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area informatica e smart city”;

 n. 617 del 14.09.2021 avente ad oggetto “Affidamento all’arch. Paola Visini dell’incarico
di “posizione organizzativa” istituita presso l’ “Area Urbanistica ed edilizia privata”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 28 del 20 luglio 2021 avente ad oggetto “Elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio Comunale del 20 e 21 settembre 2020. Delega all’assessore
comunale MUSCI MARIANGELA”;

VISTO il Decreto del Sindaco n.n. 29 del 20/08/2021 avente ad oggetto “Conferimento
incarico di collaborazione ai sensi dell’art. 90 D.Lgs. 267/2000 presso l’Ufficio di Staff del
Sindaco”;

EVIDENZIATO CHE, successivamente all’approvazione del Piano triennale 2021/2023, sono
intervenute modifiche relative alla struttura organizzativa dell’ente in ordine ai settori ed aree
assegnate ai dirigenti, al personale incaricato di posizione organizzativa nonché alla



composizione della Giunta Comunale e all’Ufficio di Staff del Sindaco, come da
determinazioni e decreti citati in premessa;

CONSIDERATO CHE nell’arco dell’anno, a seguito di mobilità interne, nuove assunzioni e
dimissioni per pensionamento, il personale assegnato agli uffici ha subito delle modifiche;

RILEVATO infine che, per mero errore materiale di conversione del documento denominato
“Allegato 1 - mappatura dei processi” da formato word a formato pdf ai fini della sottoscrizione
digitale, alla deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 30 marzo 2021 risulta allegata una
versione parziale del documento esaminato ed approvato dall’organo collegiale nella seduta
del 30 marzo 2021;

RITENUTO opportuno avviare l’iter di consultazione aperta a tutti i soggetti interessati
finalizzata alla possibilità di formulare osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione
delle misure di prevenzione della corruzione per la stesura del Piano di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2022-2024;

RITENUTO opportuno confermare il contenuto del Piano unitamente ai relativi allegati in
versione integrale, provvedendo contestualmente all’aggiornamento delle parti relative ai
settori ed alle aree assegnate ai dirigenti, all’indicazione dei titolari di posizione organizzativa,
all’Ufficio Staff del Sindaco, alla composizione della Giunta Comunale riportate del documento
“Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021 – 2023
(P.T.P.C.T.)” nonchè all’indicazione dei dirigenti, titolari di posizione organizzativa nonché del
personale indicati nell’allegato 4 “Allegato 4 - sezione “Amministrazione Trasparente” - Elenco
degli obblighi di pubblicazione (Responsabili Trasmissione e Pubblicazione)”, come da
determinazioni e decreti citati in premessa;

PRESO ATTO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2021-2023,
considerato il ruolo attivo assegnato ai Dirigenti in materia di azioni volte alla prevenzione
della corruzione in base alle previsioni del novellato art. 16, comma 1, lett. a-bis, del D. Lgs. n.
165/2001, è stato condiviso con i Dirigenti di Area e con i titolari di Posizioni organizzativa
dell’Ente;

VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità”;

VISTI i pareri favorevoli espressi, dal responsabile dell’area amministrativa, dott. Michele
Spazzini, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, dal responsabile dell’area finanziaria,
dott. Davide Boglioni, in ordine alla regolarità contabile unitamente all’attestazione della
copertura finanziaria e del Segretario Generale, dott.ssa Valeria Ferro, in ossequio alle
disposizioni del vigente Statuto comunale”;

dopo breve ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa qui interamente richiamate, gli
aggiornamenti apportati al Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2021-2023 ed ai relativi allegati, aventi ad oggetto l’aggiornamento delle parti
relative ai settori ed alle aree assegnate ai dirigenti, all’indicazione dei titolari di posizione
organizzativa, all’Ufficio Staff del Sindaco e composizione della Giunta Comunale riportate



del documento “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021
– 2023 (P.T.P.C.T.)” e l’aggiornamento dei dirigenti, titolari di posizione organizzativa
nonchè del personale indicati nell’all’”Allegato 4 - sezione “Amministrazione Trasparente” -
Elenco degli obblighi di pubblicazione (Responsabili Trasmissione e Pubblicazione)”;

2. di confermare il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-
2023 ed i relativi allegati come sopra aggiornati in versione integrale, costituenti parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che - per mero errore
materiale di conversione del documento denominato “Allegato 1 - mappatura dei processi”
da formato word a formato pdf ai fini della sottoscrizione digitale, alla deliberazione di
Giunta Comunale n. 46 del 30 marzo 2021 risulta allegata versione parziale del documento
esaminato ed approvato dall’organo collegiale nella seduta del 30 marzo 2021;

3. di demandare a ciascun Dirigente e Titolare di Posizione organizzativa l’esecuzione delle
azioni previste dal Piano nei settori di propria competenza;

4. di dare ampia diffusione ai suddetti Atti mediante pubblicazione sul sito istituzione dell’Ente
nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce “Altri contenuti - prevenzione della
corruzione”;

5. di avviare l’iter di consultazione aperta a tutti i soggetti interessati finalizzata alla possibilità
di formulare osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure di
prevenzione della corruzione per la stesura del Piano di prevenzione della corruzione e per
la trasparenza 2022-2024;

6. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove
norme sul procedimento amministrativo”, qualunque soggetto ritenga il presente
provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di BRESCIA, al
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro
e non oltre 60 giorni, dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line, o in via
straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine di cui sopra.

Quindi, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, al fine di garantire tempestivamente
l’aggiornamento del Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024,

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i..



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
TARDANI ROBERTO

Il Segretario Generale
FERRO VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che
sia dichiarata conforme all’originale.


